
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 445 del 13/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO CURE VETERINARIE PER I CANI DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI RAGUSA ALLA CLINICA AMICO MIO– CLINICA 
PETRULLI E CLINICA DOTT.SSA RUSSO
CIG: Z9C2EBAEFF

La sottoscritta Ist. Dir. Annamaria Vindigni, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 

Dpr. 62/2013

Richiamate

- la L. 14/8/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo”,

- la Legge Regionale n. 15/2000 e il D.P.R. Sicilia n. 7 del 12/01/2007, che pongono a carico dei 

Comuni il ricovero, la cattura e la cura dei cani randagi;

Rilevato che la lotta al randagismo del Comune di Ragusa, continua ad assumere dimensioni 

considerevoli con conseguente necessità di cure dei cani catturati nel territorio;

Dato atto che il rifugio sanitario è dotato di una sala chirurgica adatta allo svolgimento di interventi 

chirurgici non complessi e che per gli animali ricoverati, a seguito di incidenti, il medico veterinario 

ASP, responsabile della struttura, per poter esprimere una compiuta diagnosi, necessità di esami 

clinici strumentali (radiografie, ecografie, ecc.), ha prescritto di ricoverarli presso struttura idonea.

Considerato che per aderire alle richieste prescritte dal medico veterinario ASP e, in caso di 

assenza, dal medico veterinario esterno al fine di perfezionare la funzionalità del rifugio sanitario è 

necessario fronteggiare le situazioni emergenziali che si propongono quale giusto diritto verso gli 

animali ammalati od oggetto di incidenti stradali.



Pagina 2/4

Preso atto che durante il periodo di emergenza Covid 19, l’ANAC con la delibera n. 312 del 9 

aprile 2020, recante prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza 

pubbliche di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative 

prestazioni, permette il ricorso all’affidamento diretto a lavori/servizi/forniture di importo inferiore 

a 40.000 euro anche senza previa consultazione di operatori economici, (sotto soglia ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016);

Preso atto che l’ art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016, prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese”pertanto i soggetti sono differenti 

rispetto all’ultimo affidamento per lo stesso servizio.

Rilevato che per dei cani, ammalati, ritrovati sul territorio, occorrono cure particolari ed urgenti, già 

diagnosticate dal medico veterinario.

Rilevato che in via d’urgenza, al fine di scongiurare gravi conseguenze agli animali e per ovviare a 

situazioni di pericolo alle persone si è proceduto ad esperire indagini di mercato acquisendo la 

disponibilità della Clinica Veterinaria Petrulli, per l’importo di € 1.010,00 compreso di IVA, 

Clinica Amico Mio per l’importo di € 690,00 compreso di IVA e della e della Clinica dott.ssa 

Stefania Russo per l’importo di € 500,00 compreso di IVA per un importo complessivo di € 

2.200,00, comprensiva di IVA e oneri per la cura dei cani di proprietà del Comune;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 

contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di previsione 

2020/2022– anno 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi,al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge 

regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.;



Pagina 3/4

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Di incaricare per il servizio di cure in situazioni emergenziali dei cani di proprietà del Comune di 

Ragusa la Clinica Veterinaria Petrulli, per l’importo di € 1.010,00 compreso di IVA, Clinica Amico 

Mio per l’importo di € 690,00 compreso di IVA e della e della Cliinica dott.ssa Stefania Russo per 

l’importo di € 500,00 compreso di IVA per un importo complessivo di € 2.200,00, comprensiva di 

IVA e oneri;

2) Impegnare la somma complessiva di € 2.200,00 per il servizio descritto al punto 1) imputandola 

nel cap. 1711.6, codice di bilancio 13, 07 - 1, 03, 02, 18, 999, scadenza 2020

3) Dare atto di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00.

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli e 

i riscontri contabili.

5) Di adottare la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Gara” e nel link “Amministrazione 

Trasparente”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Annamaria Vindigni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


